mitigación. Hoy en día se encuentran en ejecución dieciséis (16) obras de mitigación beneficiando a 
63.310 personas. 

Asimismo, se realizó un inventario municipal de asentamientos humanos localizados en zonas de 
alto riesgo no mitigable encontrando ciento treinta y dos (132) asentamientos en perímetro urbano 
y rural, de los cuales, 19 se encuentran ubicados en terrenos inundables por estar dentro de la ronda 
de protección de ríos y quebradas; 113 ubicados en coronas y pie de talud, cuya condición especial 
en terrenos afectados por fenómenos de remoción en masa y la línea de erosión.

[...]

Este incremento trimestral progresivo corresponde al trabajo articulado y mancomunado entre 
gestores de convivencia, secretaría del interior, comunidad y demás instituciones, buscando 
fortalecer la seguridad y transformar las dinámicas delictivas y contravencionales en los territorios 
(ver grafica).  

De las tres mil cuatrocientas cincuenta (3.450) acciones, se determinó una intervención de  quince 
por ciento (15%) con niños, niñas y adolescentes (NNA), doce por ciento (12%) con jóvenes, ocho por 
ciento (8%) con adultos, seis por ciento (6%) con las Juntas de Acción Comunal - JAC, cuatro por

[...]

manera importante, con el desarrollo de acciones para la prevención del delito, especialmente del 
hurto, la violencia interpersonal, la violencia intrafamiliar y acciones pedagógicas para la 
disminución de comportamientos contrarios a la convivencia. 

En la vigencia del año, se implementaron tres mil cuatrocientas cincuenta (3.450) 
acciones logrando una aproximación a ciento setenta y nueve mil novecientos 

noventa y cinco (179.995) ciudadanos, logrando abarcar un estimado de 
aproximadamente treinta por ciento (30%) de la población que habita en la 

ciudad bonita. 

A continuación, se presentan las acciones realizadas, personas y barrios impactados según 
territorio, cifras que ejemplifican la cobertura territorial de los Gestores de Convivencia.

[...]

En este orden de ideas, a continuación, se presenta el despliegue estructural del programa de 
Gestores de Convivencia por ejes temáticos, con lo ejecutado en cada uno de ellos para la vigencia 
del año 2023.  

Frentes de Seguridad 

En el diagnóstico de los frentes activos en el municipio de Bucaramanga, se llevaron a cabo 
doscientas veintinueve (229) acciones con dos mil sesenta y cinco (2065) ciudadanos, entre las 
cuales se adelantaron trabajos de mantenimiento a veintidós (22) Frentes de Seguridad, 
entregando en funcionamiento cuatrocientas doce (412) cornetas y la entrega e instalación de 
dieciséis (16) Radio Módems, once (11) Plantas de Sonido, veinte (20) Rack Metálicos, dieciocho (18) 
UPS y dieciocho (18) Micrófonos.  

A continuación, se relaciona el listado de los frentes de seguridad intervenidos y su información 
correspondiente:  

En el refuerzo de los espacios de participación ciudadana en la proyección de la mejora de la 
seguridad y convivencia ciudadana en la ciudad de Bucaramanga, se han realizado ciento cincuenta 
y ocho (158) reuniones, mesas de trabajo y talleres de fortalecimiento, dinamizando la estrategia en 
los diferentes sectores de influencia. Así mismo, se ha realizado el acompañamiento y gestión a la 
inauguración de ocho (8) Frentes de Seguridad con la vinculación de ciento diez (110) ciudadanos a

[...]

comunidad herramientas tecnológicas que contribuyan al mejoramiento de la convivencia y 
seguridad ciudadana.  

En el trabajo articulado con la Policía Nacional y el grupo de Gestores de Convivencia se ha logrado 
el posicionamiento en la ciudad de ciento sesenta y un (161) Frentes de Seguridad formalmente 
constituidos con la vinculación de dos mil trescientos noventa (2.390) ciudadanos y tres mil 
quinientos cincuenta y tres (3.535) cornetas relacionadas a la misma.  

Comunidades Étnicas 

• Comunidades Indígenas: Se realizó un taller didáctico para sensibilizar sobre la trata de 
personas con enfoque étnico y diferencial a los integrantes del Cabildo Indígena